
Российская   Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.09.2022 №560

с. Мошенское

О внесении изменений в Примерное положение об оплате труда 
работников муниципальных  организаций в сфере образования,

 подведомственных комитету образования и культуры 
Администрации Мошенского муниципального района

 В соответствии со статьей 134 Трудового кодекса Российской Федера-
ции, постановлением Администрации Мошенского муниципального района
от 29.08.2022 №539 «О повышении должностных окладов работников муни-
ципальных учреждений» в целях повышения уровня заработной платы работ-
ников  муниципальных  учреждений  Мошенского  муниципального  района
бюджетной  сферы  Администрация  Мошенского  муниципального  района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Примерное положение об оплате труда работни-
ков  муниципальных  организаций  в  сфере  образования,  подведомственных
комитету  образования  и  культуры   Администрации  Мошенского  муници-
пального  района,  утвержденное  постановлением  Администрации  Мошен-
ского муниципального района от 01.10.2014 №588:

1.1. Заменить в подпункте 2.2.1. цифру «9 832» на «10816»;
1.2.Изложить подпункты 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.4.4 в редакции:
«3.4.1.  Размеры  минимальных  окладов  работников  организации  по

ПКГ,  утвержденным Приказом  Министерства  здравоохранения  и  социаль-
ного развития Российской Федерации от 5 мая 2008 года № 216н «Об утвер-
ждении профессиональных квалификационных групп должностей работни-
ков образования», составляют:

№   
п/п

ПКГ, квалификаци-
онный уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационному уровню

Размер   
минималь-
ного оклада

(рублей)

ев

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E5EEEAC412FC7D5BA3D7BE60C0C3F942AEA3A216CF99B284IFuAI


2

1 2 3 4
1. ПКГ должностей    

работников учебно-
вспомогательного  
персонала 

1.1. Первый уровень вожатый, помощник воспитателя,
секретарь учебной части  

5408

1.2. Второй уровень 
1.2.1. 1  квалификацион-

ный уровень 
дежурный  по  режиму,  младший
воспитатель  

5679

1.2.2. 2  квалификацион-
ный уровень  

диспетчер образовательного учре-
ждения,  старший  дежурный  по
режиму  

6234

2 ПКГ  должностей
педагогических  ра-
ботников

2.1. 1  квалификацион-
ный уровень

инструктор по труду, инструктор
по  физической  культуре,  музы-
кальный  руководитель,  старший
вожатый

6196

2.2 2  квалификацион-
ный уровень

педагог дополнительного образо-
вания,  педагог-организатор,   со-
циальный педагог  

6885

2.3 3  квалификацион-
ный уровень

воспитатель,  мастер  производ-
ственного обучения, методист, пе-
дагог-психолог,  старший инструк-
тор-методист, старший педагог до-
полнительного  образования 

7654

2.4 4квалификацион-
ный уровень

преподаватель<*>,  преподава-
тель-организатор  основ  безопас-
ности  жизнедеятельности,  руко-
водитель  физического  воспита-
ния,  старший  воспитатель,  стар-
ший методист, тьютор <**>, учи-
тель,  учитель  -  дефектолог,  учи-
тель-логопед,  логопед,  педагог  -
библиотекарь  

8410

3. ПКГ  должностей
структурных  под-
разделений 

3.1. 1  квалификацион-
ный уровень   

заведующий  (начальник)  струк-
турным   подразделением: кабине-
том,  лабораторией,  отделом,
отделением,  сектором,  учебно  -

8551



3

1 2 3 4
консультационным  пунктом,
учебной  (учебно-производствен-
ной)  мастерской  и  другими
структурными  подразделениями,
реализующими  общеобразова-
тельную  программу  и  образова-
тельную программу дополнитель-
ного образования детей <***> 

3.2. 2  квалификацион-
ный уровень 

заведующий (начальник)  обособ-
ленным  структурным  подразде-
лением, реализующим общеобра-
зовательную  программу  образо-
вательную  программу  дополни-
тельного образования детей

9397

3.4.2. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ, утвержденным Приказом Министерства здравоохра-
нения и социального развития Российской Федерации от 31 августа 2007 года № 570 «Об утверждении профессиональных квалифика-
ционных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии», составляют:

№ 
п/п

ПКГ Должности,   
отнесенные к ПКГ

Размер   
минимального

оклада   
(рублей)

1 2 3 4
1. ПКГ  «Должности  работников

культуры, искусства и кинема-
тографии ведущего  звена»  

библиотекарь    7137
главный  библиоте-
карь 

 9261

3.4.3. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ,
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 247н «Об утверждении
профессиональных  квалификационных  групп  общеотраслевых  должностей
руководителей, специалистов и служащих», составляют:
№  
п/п

ПКГ, квалификацион-
ный уровень

Должности, отнесенные 
к квалификационному   уров-

ню

Размер мини-
мального

оклада
 (рублей)

1 2 3 4
1. ПКГ «Общеотраслевые

должности  служащих
первого уровня»   

1.1. 1  квалификационный
уровень  

делопроизводитель,  кассир,
комендант  машинистка,  пас-
портист, секретарь, секретарь-
машинистка, счетовод, экспе-
дитор,  экспедитор  по  пере-
возке грузов 

5408

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768ECE8EEC715F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI
consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3EDEAC116F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


4

1 2 3 4
1.2. 2  квалификационный

уровень 
должности служащих первого
квалификационного  уровня,
по которым  устанавливается
производное  должностное
наименование «старший»  

5679

2. ПКГ «Общеотраслевые
должности  служащих
второго уровня»   

2.1. 1  квалификационный
уровень  

диспетчер, инспектор по кад-
рам, лаборант, секретарь  ру-
ководителя

5700

2.2. 2  квалификационный
уровень 

заведующий  хозяйством,
должности служащих первого
квалификационного  уровня,
по  которым  устанавливается
производное  должностное
наименование «старший» или
II внутридолжностная катего-
рия  

6274

32.3
.

3 квалификационный
уровень  

заведующий столовой,  долж-
ности служащих первого ква-
лификационного  уровня,  по
которым  устанавливается  I
внутридолжностная категория

6842

3. ПКГ «Общеотраслевые
должности  служащих 
третьего уровня»

3.1. 1 квалификационный
уровень   

бухгалтер, бухгалтер-ревизор,
документовед,  специалист по
кадрам, экономист,  юрискон-
сульт  

6220

3.2. 2 квалификационный
уровень 

должности служащих первого
квалификационного  уровня,
по  которым  устанавливается
II внутридолжностная катего-
рия 

6842

3.3. 3 квалификационный
уровень  

должности служащих первого
квалификационного  уровня,
по которым устанавливается I
внутридолжностная категория

7572

3.4. 4 квалификационный
уровень  

должности служащих первого
квалификационного  уровня,
по  которым  устанавливается

8315



5

1 2 3 4
производное  должностное
наименование «ведущий» 
 

3.5. 5 квалификационный
уровень  

главный специалист в отделе,
отделении,  лаборатории,  ма-
стерской, заместитель главно-
го бухгалтера 

9147

4. ПКГ «Общеотраслевые
должности  служащих
четвертого уровня»

4.1. 1 квалификационный
уровень  

начальник  отдела:  кадров,

материально  -  технического
снабжения,  финансового,
юридического,  начальник
планово-экономического  от-
дела 

10120

3.4.4. Размеры минимальных окладов работников организации по ПКГ,
утвержденным Приказом Министерства здравоохранения и социального раз-
вития Российской Федерации от 29 мая 2008 года № 248н «Об утверждении
профессиональных  квалификационных  групп  общеотраслевых  профессий
рабочих», составляют:
№  
п/п

ПКГ, квалификаци-
онный уровень

Должности, отнесенные  
к квалификационному уровню

Размер   
минималь-
ного оклада

(рублей)
1 2 3 4
1. ПКГ  «Общеотрасле-

вые профессии рабо-
чих первого уровня»

1.1. 1 квалификационный
уровень  

профессии  рабочих,  по  которым
предусмотрено присвоение 1, 2 и 3
квалификационных разрядов  в со-
ответствии с Единым тарифно-ква-
лификационным  справочником  ра-
бот  и  профессий  рабочих,  гарде-
робщик,  грузчик,  дворник,  истоп-
ник,  кастелянша,  кладовщик,   сто-
рож  (вахтер),  уборщик  производ-
ственных  помещений,  уборщик
служебных  помещений,  уборщик
территорий 

4056

1.2. 2квалификационный профессии рабочих, отнесенные  к 4462

consultantplus://offline/ref=FAB357908F28C68C1012F1C82CBED768E3E5EAC611F02051AB8EB262C7CCA655A9EAAE17CF99B2I8uDI


6

1 2 3 4
уровень  первому квалификационному уров-

ню, при выполнении работ по   про-
фессии   с  производным  наиме-
нованием  «старший»  (старший  по
смене)  

2. ПКГ  «Общеотрасле-
вые профессии рабо-
чих второго уровня»

2.1. 1 квалификационный
уровень  

профессии  рабочих,  по  которым
предусмотрено  присвоение  4  и  5
квалификационных  разрядов  в  со-
ответствии с Единым тарифно-ква-
лификационным  справочником  ра-
бот и профессий рабочих, водитель
автомобиля,  слесарь  по  ремонту
автомобиля 

4910

2.2. 2 квалификационный
уровень  

профессии  рабочих,  по  которым
предусмотрено  присвоение  6  и  7
квалификационных  разрядов  в  со-
ответствии с Единым тарифно-ква-
лификационным  справочником  ра-
бот и профессий рабочих   

5395

2.3. 3 квалификационный
уровень  

профессии  рабочих,  по  которым
предусмотрено  присвоение  8  ква-
лификационного разряда в соответ-
ствии с Единым тарифно-квалифи-
кационным  справочником  работ  и
профессий рабочих  

5942

2.4. 4квалификационный
уровень  

профессии рабочих,  предусмотрен-
ные 1 - 3 квалификационными уров-
нями  данной  ПКГ,  выполняющих
важные  (особо  важные)  и  от-
ветственные (особо ответственные)
работы 

6760»

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распростра-
няется на правоотношения, возникшие с 01 июля 2022 года.

3.  Опубликовать  постановление в бюллетене «Официальный вестник
Мошенского муниципального района».

Глава муниципального района                                                  Т.В.Павлова

                                                


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ



